Inselmi

Liber

que agit: ut nec iter reliquos monitos dignus sit conuersari. Prouidere itaque nobis conuenit quid potius de eo facie dum sit. Ad hec ille respodet magistrum horat ut eum adhuc oibus modis emenda re conef: dicet melius esse illum inter reliquos tolerare quod ad seculum reuerti dimittere. Sicque nouicius iste nec in congregacione recipitur: nec a cella nouiciorum expellit. Sicut et considerandum propter inter deum et angelos et monachos quod inter illum abbates et magistros atque nouicios.

Similitudo inter deum et quilibet imperatorem.

v Idem est sicut esse inter deum et homines et angelos: quod inter imperatorem terrenum et sibi obsequentes Tria qui per sunt genera hominum qui terreno imperatori seruuntur. Alij enim seruuntur per terris quod habent nihil aliud querentes nisi quod tenent. Alique terras recuperare volunt: quod eorum paretes aliqui sua culpa perdiderunt. Alij vero per solidatis timorem. Illos itaque dominus honestius tractat qui nihil unquam deliquerunt: nec aliud quod habet querunt. Hi radicati sunt et fundati nec euelli formidant: dum se in voluntate domini sui perseruant. Illos vero quod pres sibi peccauerunt: quique per illorum hereditatem sibi seruuntur: aliqui viliter tractant: modisque diversis temptat velociam concordia: couiuando: quedam grauitate iubendo: quibus flagellando. Qui si hec oia humiliter sustinuerint: et deum sui misericordiam patienter expectauerint: tandem eis dominus hereditatem prout suorum reddit. Si vero noluerint hec tolerare: nec sua valent hereditatem recuperare: nec aliud eis vult dominus dare. Illi autem qui nihil aliud querunt quod soliditatem: et ut bene pascatur tamquam imperatori obsequuntur. Que si illis abundantiter donauerit: laudant eum: et dicunt: quod deo tali fui edum est: quod talia seruientibus sibi confert. Si vero habent dare destiterit: statim recedunt ipso vitupato et incipiunt seruire ipsius inimico. Tria igitur

sunt genera hominum alicui terreno impatri militanti. Similiter autem tria sunt genera eorum qui suppono regi deseruunt. Primum enim genus sunt angelorum: qui eterna beatitudine stabiles sibi sine omni intermissione sunt seruientes. Aliud vero homines boni qui in quantum pertinet sue voluntati obediunt: sicque ad regnum celorum in proximitate sui auctoritate perditum hereditario iure puenire contendunt. Tercium autem est huius per terrenis seruuntur comedis quasi milites suspeditarum. Sic ergo per oiam est considerandum inter hec tria genera et deum quod inter alia a superdicta et a imperatore suum. et ceterum.

Quid monacho possit: si quod bonus est inuitus facit.

c Otingit aliquis quemque sicut habere bendum humoribus malis ut non faceret alter sanari non possit. Ut ergo ab eis possit ex toto mundari: sponte sua peius se facit ligari: rogans etiam eos qui eum secturi sunt: ut non eum dimittat quod id ipsum dicat: donec eum perfecte secuerit. Cum ergo putredinem pingere reperint et resarcere clamant: et dici se prius nihil male habere: cominatusque eos nisi eum dimiserit occidere: sed illi quod eum habere dicere. Propter dolorem scimus: non vero illius attendunt: sed ut peractum putredinem perfecte abscedunt. Quod autem ad plenum mundatus melius habuerit eisdem quos antea minabat gravitas agit: et non eum voluntate sua dimiserunt. Quid ergo nunquam non ideo predest ei sectio quod ea tolleravit inuitus cum ad eam tollerandas se fecit ligari spontaneus. Prodest reuera quod per ea abscessum est infirmitas: et repata est sanitas. Sicut autem plerique contingunt aliquis redundet virtutis intelligat quod aliter saluari non valeat nisi a se ferro districtio penitentie fuerit resecata: ut ergo inde purgari queratur: alicubi in monasterio sponte sua se alligat. Professione etenim facies ibi viriliter: moribus suorum conversionem promittit. Sequitur intra monasterium clausura eo tenore recludit: ut medici spuale vi-

De similitudinibus

delicet sui pastores: qui eū corrigere debent: q̄cqd ip̄e postea dicat nō eū dimitiant: s̄ eius vitia resecēt: et emendēt. At plerūq; cū eū ceperint ad meliora stimulare: et eius vitia corripiēdo resecare, recalcarat atq; irascit dicens se nō eē culpabilem vñ reprehendit: ip̄oq; qui eum arguit aliquā perimere minat. H̄i vero qui hec eū p̄ferre ppter ordinis destruptionē cogiscit: nō eū ideo dimittit: sed ab eo districte stulticiam p̄t p̄ualent nūc hoc nūc illo mō abscidūt. Cum itaq; fuerit emēdatus a vītis: et minor factus ad se reuersus eisdē grās reddit: q̄bus irascibat q̄ eū dēphensū correxerit. Quid igit̄ nūquid nā ideo nō pderit illa anta districtō q̄r̄ cā infirmitate carnis inuitus sustinuit: ad eā sufferēdā spōte sua in monasterio se alligauerit: pderit vtiq;: q̄r̄ p̄ ea liberaf ab omni infirmitate. vītioꝝ: et reddit ad verā sanitātē x̄tutū. Sed diceret: q̄s melius eſſ; vt deo sine p̄fessione fuiꝝ spontaneus q̄ in monasterio se alligans seruire cogereſ inuit?

Magna sit spes monachi p̄fessi et ceteri. Ic aut̄ respondenduz: q̄r̄ tan ta b distantia ē inter illū qui nō vult facere deo p̄missionē seruendi sibi: et euz q̄ libenter eā facit: q̄ta int̄ homines duos q̄ ambo ex debito debet seruire dñovni. Sed unus eoꝝ accedit domino et dicit. Dñe ex toto corde tibi fui re volo: s̄ me eē tibi fidelez p̄mittere nolo: q̄r̄ si hoc tibi p̄mitto et postea tibi pecare grauius delinq̄re grauior vindicā dignius existē. H̄o aut̄ melius poterō seruā tibi: s̄ si quō peccauero tibi: iudica me vt illū q̄ se tibi eē fidelem minime p̄misit. Alier vero yenit et dicit. Domine ex toto corde te diligo: tibiq; fidelitatē et subiectōnem p̄mitto: vt si aliquā fecero cōtra p̄ceptū tuū: nō me iudices vt alienū: s̄ emēdas vt p̄prius seruum. His ita dicitis euenit: vt ambo idē p̄ctū postea faciat: ac deinde penitētes ad mi-

sericordiā dñi sui yeniat. Dicit itaq; de minus illi: q̄ sibi fidelitatē p̄mittere voluit: q̄re hoc fecisti. At ille. Dñe inq̄t cōfiteor q̄r̄ deliq: sed tñ nō me tibi non esse delicturū p̄misi. Sed ille idō ne inq̄t nō luisti mihi infidelitatē p̄mittere: vt posses contra me liberius peccare. Ergo et ego p̄tra te: nō vt erga meū: s̄ vt aduersus alienū agā: totūq; qđ erit mei iuris vñq; ad vltimū quadrante exigā. Hoc ita iudicatus cōuertif ad aliū et dicit. Et tu fui q̄ fidelitatē p̄miseras: et idō tibi magis cauere debueras: q̄re h̄ fecisti. At ille. Dñe ait. Cōfitebor me deliq̄se: tibiq; fidelitatē promisisse: s̄ postq; me penitū q̄r̄ deliq: debedo peius pati: q̄r̄ tibi fidelitatē anteq; deliq̄sem p̄misi: q̄ ille: qui hāc tibi nō vlt p̄mittere: tibi postq; pecauit: idō q̄pp̄e me nolui eē tuū: vt si q̄i peccare: nō me iudicares vt alienū: sed emēdareſ vt p̄priū. At dñs. Ita ē inq̄t vt dicit. Lū ḡ voluero de te vindictam accipiā vt de meo. Sic ait deus inter p̄fessū monachū et nolentē p̄fiteri iudicat si eos h̄ eū peccasse peniteat. Nō solum aut̄ p̄fessū inuitus iudicat nō p̄fessū: s̄ etiā q̄libet layco adhuc in sc̄lo cōstituto. Licet enī vterq; idē p̄ctū cēmittat: tamē toto corde monachū peniteat deliq̄se. Lūq; ordiem cui se subdit̄ feruēti amore cūstodiat: maiorē quā laycū misericordiā cōseq̄tur q̄tumlibet ille peniteat sc̄laribus adhuc detentus. Si vero penitere voluerit: maiori q̄ laycus dānatōni subiacebit.

Silūtido inter monachūm peccantē et laycum.

Elod et optius a silī videamus: q̄ hoīes duos vnius dñi fuos in tueanmur. Ambo itaq; a dñio illo possessiones p̄p̄as obtineant sibi: Ju re iurādo p̄missio fideles existēt. Unus tñ illoꝝ cōditōe tali h̄ faciat: q̄ si qđ h̄ eū q̄s delinq̄t de p̄p̄io suo put fuerit tūstū sibi emendet. Altero dñm adeo vi

Liber

anselmi

ligat: ut nihil proprium retinere: sed oibus ei dimissis familiarius sibi malit seruire hoc etiam pactum cum eo faciat quod si aliquando quod contra eum committat de seipso non debet aliena sit ut de proprio quam voluerit voluntaria assumat. Ihesus igitur actis si culpam eam dem committat: ut ergo: ac deinde penitentia duorum velint emendare: sed ille de proprio quod nec adhuc totum vult dare pro illius culpe satisfactione. Iste vero de seipso quomodo etiam totum iam prius domini sui recipiatur potestati. Videatur dominus quod ille tamen facere nolit: vel postquam sibi peccauit contumeliam in eum delinqrent: fecit de quo inquit maior enim velle videlicet habere misericordiam cum illo videlicet velle mitius agere quem operibus corroborat se minus diligere. Quod si hunc velut altero durius arguere: serue inquisens male tu Christo mihi eras familiarius etiam est culpabilior. Potest iste respondere. Domine inquiens verum est quod dicens: quod contumeliam peritatem volui ac postquam toto ex corde peniteo: mecum ipsum in emendatione tradidum nam peius illo debeo pati: qui nec illud quod habet tibi totum vult dare pro satisfactione sui commisi. Justum ne vindicetur ut quod te magis dilexi minorum debet am misericordia. Prosequimur igitur eam maiorum mihi facere debes misericordiam quo nullam maiorem tibi facere possum satisfactionem. Quid aliud dominus diceret: quod quod veritas habet. Ille ergo mittitur iudicat ut ex toto proprio. Illius vero seuerius ut minus sibi placat. Sic ergo et deus celerius indulget monacho quod se ei totum committit quod layco: dare volenti vel sua propria quod commisit.

Similitudo inter monachum et arborum
leni rursus sit potius videri acceptabilius est deo bonum opus monachi quod hois cuiusque claris solet quod accidere deos esse homines sub domino uno singulas habentes arbores in proprio silo. Arbores autem ille fructum ferunt bonum ut ergo dominum in illo quod dominum inequaliter diligunt: et ei de fructu eorum unpariter ser-

uiunt. Unus enim ex quia cum minus diligat: cum arboris sue fructus fuerit maturus colligit: fertur inde domino suo contumeliam in arbores. Adeo autem dominus alium amat ut ad eum veniens arborem ipsam ei offert. Domine inquit arborum habeo quendam: bonum valde fructum ferentem que quod vobis congruit dignitati. Ad halo eam vobis esse iuris quod mei: eam igitur offero vobis ut amodo vobis fructificet soli: ipsam quod vobis assignabo proprieatem: ut ea fructum colligat: indequod vobis put velle vobis nouerit diligenter defuat. Sed et ego contra diligentia potero eadem vestre voluntati custodire curabo. Eius igitur obsequium domino illi magis videlicet acceptum: an illius quod quantumcumque voluerit dat ei cum fructu. Sic ergo et servicium monachi deo est magis acceptum: quod hois secularis. Ipsius enim sunt hoies duo qui sub deo velut arbores quosdam habent se ipsos. Ipsius quod ut ergo sunt apti ad deferendum fructum opis boni. At quod non eodem modo diligunt deum: nec ei pariter bene opando deseruunt. Secularis enim quod cum minus diligat: tunc tamen cum bene opandi animus habuerit: boni opis offert deo tantum voluerit. Non nichil vero de eum diligat in tamen ut ad eum accedens totum ei offerat seipsum factis ac verbis alloquens eum. Domine inquit mee haec nus potestatis erat quod quod mihi libebat bonum malum ve faciebam. Tamen quod tu omnino debeo esse: tibi quod soli tamen bona opera fructificare me totum tue tradi potestari. ut animo tibi fructificet soli: quod ut melius facere valeam me vni ex ecclesie tue placit subdatur: quod me custodiens ea tamen opera doceat agere quod tibi nouiter magis placere: et ergo per modulo meo meipsum custodire studebo. Eius ergo munus deo est acceptabilius. At illius quod sibi offert quendam ex opibus suis: plurima vero subtrahit: immo illi magis quod dat ei seipsum cum eo: propter cunctis. Nec ideo proprium pium est mercede: quod sepe bonum opere cogitare agere. Sicut ei in quod arborum tota commisit proposito domini sui

De similitudinibus

ut ex ea fructū colligeret exq; et dñs suo
put eū velle noscet deseruiret ut inq; p
prū nō pdat meritū. Si ille colligat fru-
ctū prūfētū maturescat: aut in arbore di-
mittat ecōtra donec putrescat. Sic mo-
nachus q; se totū cōmisit plato vt eū cu-
stodiret ea q; oga tm ab eo agēda exigēt
q; deo placare poti? nosset. Sic inq; pp
az nō pdit mercedē si qd opis boni age-
re cogat anq; velit: vle h̄ phibeat cum
agere velit: donec et ipam amittat volū-
tate agēdi. H̄o g; obmittere d; qcqd bo-
ni platus ei p̄cipiat: vle p̄sumere vt agat
a qbustūq; eli phibeat. Sic ei illi? pui-
dere qd p̄cipiat: qd ve phibeat: hui? ve
ro sequi eum in bono per omnia.